
  
 
 
 

 

Determina n. 35 del 03 Giugno 2024 
 
CIG: 86864182E6 
CIG Z5E39C32CC 
 

OGGETTO: Proroga tecnica servizi infrastrutturali, di hosting e connettività informatica  

TITOLO: Proroga dei contratti relativi ai servizi infrastrutturali, hosting e connettività informati-
che di rete sottoscritti dal Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne con 
Infocamere S.c.p.a. - € 13.344,00 +I.V.A., durata della proroga 9 mesi 

 
Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

VISTA la determinazione n. 20 del 26 marzo 2021 con la quale il Centro Studi delle Camere di 

commercio G. Tagliacarne S.c.r.l. accettava le offerte B10369, B10552, B10555 e B10556 prevenute 

in data 24 marzo 2023 sottoscrivendo il contratto prot. n. 73 del 26 marzo 2021 con Infocamere 

Scpa; 

VISTA la determina n. 73 del 26 Settembre 2022 con la quale il Centro Studi accettava l’offerta 

B21588 pervenuta in data 19 settembre 2022 relativa all’estensione dei servizi infrastrutturali e 

connettività ad altre 5 utenze aggiuntive, sottoscrivendo il relativo contratto prot n. 319 del 26 

Settembre 2022 con Infocamere Scpa; 

VISTA la determina n. 06 del 1 Febbraio 2023 con la quale il Centro Studi accettava l’offerta B30150 

pervenuta in data 25 gennaio 2023 relativa all’ampliamento spazio del disco file server, 

sottoscrivendo il relativo contratto prot. n. 52 del 1 Febbraio 2023;  

PREMESSO che i contratti in questione sono in scadenza il 30 Giugno 2024; 

PREMESSO che l’Assemblea dei soci del Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne 

S.c.r.l. ha deliberato nella seduta del 21 dicembre 2023 l’acquisto di quote azionarie della Società 

Infocamere Scpa dalla Camera di commercio di Modena; 

PRESO ATTO che con comunicazione prot. n. 61 del 6 marzo 2024 il Centro Studi manifestava al 

Consiglio di Amministrazione di Infocamere la volontà di procedere con l’acquisto di quote 

azionarie della Società Infocamere, 

CONSIDERATO che con la conclusione dell’iter di acquisizione di quote di Infocamere, 

ricorrerebbero validamente i presupposti per qualificare i rapporti intercorrenti tra i soci ed il 

Centro Studi e Infocamere nell’ambito del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Pag. 2 di 2 

all’art. 7 del Decreto n. 36/2023 nell’ipotesi di in house invertito (cfr. art. 12, paragrafi 1, 2 della 

Direttiva 24/2014/UE e art. 3 lett. e) allegato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023); 

CONSIDERATO che la prosecuzione del rapporto contrattuale nel periodo di proroga tecnica 

avviene alle stesse condizione tecnico-economiche previste dai contratti in scadenza comportando 

per il Centro Studi l’assunzione di una spesa complessiva di € 12.894,00 (I.V.A. esclusa), valore 

riferito a 9 mesi per n. 25 utenze di servizi infrastrutturali e connettività e l’utilizzo del disco file 

server ampliato per una spesa complessiva di € 450,00 + IVA, valore riferito all’attuale canone 

annuo ripartito su 9 mesi; 

VALUTATA conveniente, in termini di costi/benefici, la proroga tecnica della durata di 9 mesi dei 

servizi infrastrutturali, di hosting e di spazio disco server alle medesime condizioni tecnico-

economiche in essere e fermo restando la possibilità di avvalersi eventualmente della condizione 

risolutiva in caso di perfezionamento anticipato rispetto alla scadenza di marzo 2025 dell’acquisto 

quote da Infocamere;  

DETERMINA 

✓ nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia di richiedere la proroga tec-

nica della durata di 9 mesi (30 Giugno 2024 – 31 Marzo2025) dei contratti - prot. n. 73 del 

26 marzo 2021, prot n. 319 del 26 Settembre 2022,  prot. n. 52 del 1 Febbraio 2023 - relativi 

ai servizi infrastrutturali, hosting e connettività informatiche di rete sottoscritti dal Centro 

Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne con Infocamere S.c.p.a in scadenza il 30 

giugno pv; 

✓ di procedere a trasmettere a Infocamere Scpa una richiesta di proroga tecnica allegata alla 

presente determina;  

✓ che la spesa da sostenere nei 9 mesi di riferimento (30 Giugno 2024 -31 Marzo 2025) è di 

€ 13.344,00 (I.V.A. esclusa) imputabile per i primi 6 mesi alla voce spese generali del pre-

ventivo 2024 e i restanti 3 mesi all’annualità 2025; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

   Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


